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DOCUMENTO SOMETIDO A TRÁMITE DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

29 DE MAYO DE 2023 

PROYECTO DE REAL DECRETO XX/2023, DE XX DE XX, POR EL QUE SE MODIFICAN EL 
REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO, APROBADO POR EL REAL 
DECRETO 1624/1992, DE 29 DE DICIEMBRE, EL REGLAMENTO DE LOS IMPUESTOS 
ESPECIALES, APROBADO POR EL REAL DECRETO 1165/1995, DE 7 DE JULIO, Y EL 
REGLAMENTO DE PROCEDIMIENTOS AMISTOSOS EN MATERIA DE IMPOSICIÓN DIRECTA, 
APROBADO POR EL REAL DECRETO 1794/2008, DE 3 DE NOVIEMBRE. 

Este real decreto, que consta de tres artículos y cuatro disposiciones finales, introduce 
modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Real 
Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, en el Reglamento de los Impuestos Especiales, aprobado 
por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio, y en el Reglamento de procedimientos amistosos en 
materia de imposición directa, aprobado por el Real Decreto 1794/2008, de 3 de noviembre. 

Este real decreto contiene en su artículo primero el desarrollo reglamentario de las modificaciones 
incluidas en la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido (en adelante, 
IVA), por la Ley 11/2023, de 8 de mayo, de trasposición de Directivas de la Unión Europea en 
materia de accesibilidad de determinados productos y servicios, migración de personas altamente 
cualificadas, tributaria y digitalización de actuaciones notariales y registrales; y por la que se 
modifica la Ley 12/2011, de 27 de mayo, sobre responsabilidad civil por daños nucleares o 
producidos por materiales radiactivos, que incluye una modificación de la Ley 37/1992, a fin de 
transponer parcialmente al ordenamiento jurídico nacional la Directiva (UE) 2020/284 del Consejo, 
de 18 de febrero de 2020, por la que se modifica la Directiva 2006/112/CE en lo que respecta a la 
introducción de determinados requisitos para los proveedores de servicios de pago. 
La referida Directiva, de aplicación desde el 1 de enero de 2024, establece la obligación a los 
proveedores de servicios de pago de mantener registros suficientemente detallados de los pagos 
transfronterizos realizados en los que intervengan y a suministrar esta información a la 
Administración tributaria, cuando el ordenante esté ubicado en un Estado miembro y el beneficiario 
esté situado en otro Estado miembro o en un país o territorio. 
Esta medida tiene por objeto permitir a las autoridades tributarias comunitarias identificar a aquellos 
empresarios y profesionales que, aprovechando que la mayoría de las transacciones del comercio 
electrónico constituyen pagos transfronterizos realizados a través de medios de pagos conectados 
con transferencias electrónicas, obtienen ventajas comerciales desleales eludiendo sus 
obligaciones de repercusión e ingreso del IVA derivados de las adquisiciones de bienes y servicios 
efectuadas por los consumidores comunitarios. De este modo, se dota a los Estados miembros de 
la Unión Europea de los instrumentos adecuados que van a permitir detectar estos pagos 
transfronterizos sin necesidad de imponer obligaciones a los consumidores finales y afectar al 
desarrollo del comercio y la ampliación del mercado. Esta información es relevante y puede suponer 
un indicio de que el beneficiario está realizando una actividad económica no declarada que incide y 
perjudica a las empresas que repercuten el IVA en sus operaciones, lo que afecta a la competencia 



 

Nº PAGINA: 

2 

 
 

 MINISTERIO 
DE HACIENDA 
Y FUNCIÓN PÚBLICA 

del mercado y supone, además, la pérdida ingresos tributarios para la financiación de las políticas 
de gasto público. 
A estos efectos, tendrán la consideración de un proveedor de servicios de pagos las entidades y 
organismos regulados en los apartados 1 y 2 del artículo 5 del Real Decreto-ley 19/2018, de 23 de 
noviembre, de servicios de pago y otras medidas urgentes en materia financiera, y las personas 
físicas o jurídicas que se acojan a las exenciones previstas en los artículos 14 y 15 de dicho real 
decreto-ley. Por su parte, tendrán la consideración de servicios de pago las actividades 
empresariales enumeradas en las letras c) a f) del artículo 1.2 del referido Real Decreto-ley 19/2018. 
Con el objeto de cumplir con el principio de proporcionalidad y asegurar que su cumplimiento genere 
las menores cargas de gestión en los proveedores de servicios de pago, únicamente será requerida 
aquella información considerada necesaria y suficiente para que las Administraciones tributarias de 
los Estados miembros puedan combatir las situaciones de fraude y evasión fiscal. En este sentido, 
se fija un límite mínimo de pagos recibidos por un mismo beneficiario en un trimestre natural como 
indicativo de la posible realización de una actividad económica. Una vez se alcance dicho límite, 
que se fija en 25 pagos transfronterizos trimestrales a un mismo beneficiario, surgiría la obligación 
de mantenimiento de registros y, en su caso, su notificación a la Administración tributaria. 
Los registros serán conservados por los proveedores de servicios de pago en formato electrónico 
durante un período de tres años naturales contados desde el final del año natural de la fecha del 
pago y puestos a disposición de la Administración tributaria. 
Estas nuevas obligaciones que atañen a los proveedores de servicios de pago se han incorporado 
en la Ley 37/1992 a través de la referida Ley de transposición de Directivas de la Unión Europea, 
no obstante, la transposición completa de la Directiva (UE) 2020/284 precisa definir en el 
Reglamento del IVA el contenido de los registros de los proveedores de servicios de pago en los 
términos establecidos en el nuevo artículo 243 quinquies de la Directiva 2006/112/CE. En particular, 
los datos identificativos del proveedor de servicios de pagos, del beneficiario y los números y 
códigos de las cuentas bancarias del ordenante y del beneficiario (nuevo artículo 62 ter). 
También es objeto de regulación en el Reglamento del Impuesto la presentación de la declaración 
relativa a los registros que están obligados a mantener los proveedores de servicios de pago (nuevo 
artículo 81 bis). 
Por otra parte, la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2023, ha introducido diversas modificaciones en la Ley 37/1992 que exigen la adaptación del 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
En este sentido, se desarrollan en el ámbito reglamentario las modificaciones realizadas en la Ley 
37/1992 para la armonización y adaptación de su contenido a la normativa aduanera comunitaria. 
En concreto, en relación con las exenciones aplicables a las exportaciones de bienes efectuadas 
por quien ostente la condición de exportador, de conformidad con lo dispuesto en la normativa 
aduanera distinto del transmitente o del adquirente de bien (artículo 9), así como la nueva regulación 
legal de las situaciones de depósito temporal (artículo 11) y los regímenes aduaneros y fiscales 
(artículo 12). 
Por otra parte, las modificaciones realizadas por la citada Ley de Presupuestos Generales del 
Estado en la Ley 37/1992, en materia de recuperación por el sujeto pasivo del IVA devengado de 
créditos incobrables, precisan, una modificación del reglamento en relación con la modificación de 
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la base imponible en caso de créditos incobrables como consecuencia de un proceso de insolvencia 
declarada por un órgano jurisdiccional de otro Estado miembro (artículo 24). 
Por último, la Ley 31/2022 excluye de la aplicación de la regla de inversión del sujeto pasivo a los 
servicios de mediación inmobiliaria efectuados por personas o entidades no establecidos por lo que 
debe acotarse el concepto de adquisiciones intracomunitarias de servicios exclusivamente a los 
supuestos en los que el sujeto pasivo sea el destinatario (artículo 79). 
Con independencia de lo anterior se actualizan determinados artículos del Reglamento del IVA cuya 
redacción había quedado obsoleta o referenciaba normativa no vigente. En este sentido, se suprime 
la referencia a la inclusión de las subvenciones en el denominador de la prorrata de deducción 
(artículo 28), así como la referencia a la reglamentación de la matrícula turista derogada desde el 
año 2018 (disposición adicional cuarta); se actualiza la normativa comunitaria aplicable sobre 
medios de transporte a efectos de la devolución del IVA soportado por sujetos pasivos del sector 
del transporte en régimen simplificado del Impuesto (artículo 30 bis); y se ajusta la redacción del 
reglamento a las redacción vigente de los artículos 79 del Reglamento del IVA y 119 bis de la Ley 
37/1992 (artículos 80 y 82, respectivamente). 
El artículo segundo de este real decreto modifica el Reglamento de los Impuestos Especiales para 
adaptar la norma española a las exigencias derivadas de la Directiva 2014/40/UE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 3 de abril de 2014, relativa a la aproximación de las disposiciones legales, 
reglamentarias y administrativas de los Estados miembros en materia de fabricación, presentación 
y venta de los productos del tabaco y los productos relacionados y por la que se deroga la Directiva 
2001/37/CE, que prevé que las unidades de envasado de los productos del tabaco se identifiquen 
de forma única y segura y se registren sus movimientos a fin de facilitar la trazabilidad y reforzar la 
seguridad de estos productos en la Unión. 
Para ello, los Estados miembros deben garantizar que todas las unidades de envasado de productos 
del tabaco estén marcadas con un identificador único. Además del identificador único, los Estados 
miembros deben exigir que se integre en todos los envases que se comercializan un marcado de 
seguridad que sea visible, indeleble e inamovible. 
En un primer momento temporal de entrada en vigor de esta normativa, el 20 de mayo de 2019, 
solo estaban sujetos al sistema de trazabilidad y a las nuevas medidas de seguridad los cigarrillos 
y la picadura para liar, a partir del 20 de mayo de 2024, lo estarán los demás productos del tabaco. 
La Decisión de Ejecución (UE) 2018/576, de la Comisión, de 15 de diciembre de 2017, sobre las 
normas técnicas de las medidas de seguridad que se aplican a los productos del tabaco, permite a 
los Estados miembros de la Unión Europea incluir, total o parcialmente, las medidas de seguridad 
en las marcas fiscales exigibles por la normativa del Impuesto sobre las Labores del Tabaco. 
En este sentido, el artículo 13 de la Orden HAC/1365/2018, de 12 de diciembre, por la que se 
aprueban las normas técnicas relativas a la trazabilidad y las medidas de seguridad de los productos 
del tabaco, en desarrollo de los artículos 21 y 22 del Real Decreto 579/2017, de 9 de junio, por el 
que se regulan determinados aspectos relativos a la fabricación, presentación y comercialización 
de los productos del tabaco y los productos relacionados, establece que, en España, todos los 
elementos de autenticación exigidos como medida de seguridad se incluyan en las marcas fiscales 
de los productos del tabaco. 
Como consecuencia, mediante este real decreto se modifica el artículo 26 del Reglamento de los 
Impuestos Especiales para hacer extensiva la obligación del uso de precintas en la circulación de 
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todas las labores del tabaco fuera del régimen suspensivo y, derivado de dicha modificación, se 
efectúan los ajustes técnicos pertinentes en el resto del articulado de la norma. 
El artículo tercero de este Real Decreto modifica el Reglamento de procedimientos amistosos en 
materia de imposición directa para recoger la obligación de que las autoridades competentes 
comuniquen las causas de terminación del procedimiento amistoso a las demás autoridades 
competentes de los Estados miembros afectados, completando así la adecuada transposición de la 
Directiva (UE) 2017/1852 del Consejo, de 10 de octubre de 2017, relativa a los mecanismos de 
resolución de litigios fiscales en la Unión Europea. 
Este real decreto se completa con cuatro disposiciones finales. 
La disposición final primera hace referencia al título competencial al amparo del cual de aprueba 
este real decreto, esto es, el artículo 149.1.14.ª de la Constitución, que atribuye al Estado la 
competencia en materia de Hacienda general. 
La disposición final segunda señala que mediante este real decreto se completa la incorporación al 
Derecho español de la Directiva (UE) 2017/1852 del Consejo, de 10 de octubre de 2017, relativa a 
los mecanismos de resolución de litigios fiscales en la Unión Europea, así como de la Directiva (UE) 
2020/284 del Consejo, de 18 de febrero de 2020, por la que se modifica la Directiva 2006/112/CE 
en lo que respecta a la introducción de determinados requisitos para los proveedores de servicios 
de pago. 
La disposición final tercera contiene la habilitación normativa en la persona titular del Ministerio de 
Hacienda y Función Pública para que adopte las medidas necesarias para el desarrollo y ejecución 
de este real decreto. 
Por último, la disposición final cuarta regula su entrada en vigor, que se fija al día siguiente de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado». No obstante, los apartados siete y diez del artículo 
primero entrarán en vigor el 1 de enero de 2024, fecha en que debe completarse la trasposición del 
contenido de la referida Directiva (UE) 2020/284, y el artículo segundo el 20 de mayo de 2024. 

II 
De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, este real decreto se adecua a los principios de necesidad, 
eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia. 
Así, se cumplen los principios de necesidad y eficacia, por cuanto es necesaria la aprobación de un 
real decreto, dado que los cambios que se introducen en diversas normas del Ordenamiento, al 
tener rango reglamentario, precisan de su incorporación a este a través de una norma de igual 
rango. 
Se cumple también el principio de proporcionalidad, por cuanto se ha observado de forma exclusiva 
el modo de atender los objetivos estrictamente exigidos. 
Respecto al principio de seguridad jurídica, se ha garantizado la coherencia del texto con el resto 
del ordenamiento jurídico nacional, así como con el de la Unión Europea. De hecho, este texto 
responde a la necesidad de realizar el desarrollo reglamentario de la normativa de transposición al 
Derecho español de determinadas normas de la Unión Europea, así como para ajustar el contenido 
reglamentario a las recientes modificaciones incluidas en la Ley del IVA. 
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El principio de transparencia se ha garantizado mediante la publicación de la norma, así como de 
su Memoria del Análisis de Impacto Normativo, en el portal web del Ministerio de Hacienda y Función 
Pública, a efectos de que pudiera ser conocido dicho texto en el trámite de audiencia e información 
pública por todos los ciudadanos. 
Por último, en relación con el principio de eficiencia, se ha procurado que la norma genere las 
menores cargas administrativas para los ciudadanos, así como los menores costes indirectos, 
fomentando el uso racional de los recursos públicos. En este sentido, las exigencias de información 
y documentación que se requieren de los obligados tributarios son las estrictamente imprescindibles 
para garantizar la aplicación de los tributos por parte de la Administración tributaria. 
En su virtud, a propuesta de la Ministra de Hacienda y Función Pública, de acuerdo con el Consejo 
de Estado y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día XX de XX de 2023, 

DISPONGO: 
Artículo primero. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por 
el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre. 
Se introducen las siguientes modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
aprobado por el Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre. 
Uno. Se modifican los números 1º, 2º, letra A), y 3º del apartado 1 del artículo 9, que quedan 
redactados de la siguiente forma: 
«1º. Entregas de bienes exportados o enviados por el transmitente o por quien ostente la condición 
de exportador, de conformidad con lo dispuesto en la normativa aduanera, distinto del transmitente, 
o bien por otra persona que actúe en nombre y por cuenta de los anteriores. 
En estos casos la exención estará condicionada a la salida efectiva de los bienes del territorio de la 
Comunidad, entendiéndose producida la misma cuando así resulte de la legislación aduanera. 
A efectos de justificar la aplicación de la exención, el transmitente o quien ostente la condición de 
exportador deberá conservar a disposición de la Administración, durante el plazo de prescripción 
del Impuesto, las copias de las facturas, los contratos o notas de pedidos, los documentos de 
transporte, los documentos acreditativos de la salida de los bienes y demás justificantes de la 
operación. 
2º. Entregas de bienes exportados o enviados por el adquirente no establecido en el territorio de 
aplicación del Impuesto o por quien ostente la condición de exportador, de conformidad con lo 
dispuesto en la normativa aduanera, distinto del adquirente no establecido, o bien por otra persona 
que actúe en nombre y por cuenta de los anteriores, en los siguientes casos: 
A) Entregas en régimen comercial. 
Cuando los bienes objeto de las entregas constituyan una expedición comercial, la exención 
quedará condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) Los establecidos en el número anterior. 
b) Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en la letra d) del párrafo cuarto del número 3º siguiente, 
los bienes deberán conducirse a la aduana en el plazo de un mes siguiente a su puesta a 
disposición, donde se presentará por el adquirente el correspondiente documento aduanero de 
exportación. 
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En este documento se hará constar también el nombre del proveedor establecido en la Comunidad, 
a quien corresponde, en su caso, la condición de exportador, con su número de identificación fiscal 
y la referencia a la factura expedida por el mismo, debiendo el adquirente remitir a dicho proveedor 
una copia del documento diligenciada por la aduana de salida. 
Los requisitos anteriores deberán cumplirse, en su caso, por quien ostente la condición de 
exportador, de conformidad con lo dispuesto en la normativa aduanera, distinto del adquirente no 
establecido en el territorio de aplicación del impuesto.» 
«3º. Trabajos realizados sobre bienes muebles que son exportados. 
Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 24, apartado uno, número 3º, letra g), de la Ley del 
Impuesto, están exentos los trabajos realizados sobre bienes muebles adquiridos o importados con 
dicho objeto y exportados o transportados fuera de la Comunidad por quien ha realizado dichos 
trabajos o por el destinatario de los mismos no establecido en el territorio de aplicación del Impuesto, 
o por persona distinta de los anteriores que ostente la condición de exportador de conformidad con 
lo dispuesto en la normativa aduanera, o bien por otra persona que actúe en nombre y por cuenta 
de cualquiera de ellos. 
Los referidos trabajos podrán ser de perfeccionamiento, transformación, mantenimiento o 
reparación de los bienes, incluso mediante la incorporación a los mismos de otros bienes de 
cualquier origen y sin necesidad de que los bienes se vinculen a los regímenes aduaneros 
comprendidos en el artículo 24 de la Ley. 
La exención de este número no comprende los trabajos realizados sobre bienes que se encuentren 
al amparo de los regímenes aduaneros de importación temporal, con exención total o parcial de los 
derechos de importación, ni del régimen fiscal de importación temporal. 
La exención de los trabajos quedará condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
a) Los establecidos en el número 2º de este apartado, cumplimentados por parte del destinatario de 
los trabajos no establecido en el territorio de aplicación del Impuesto o del prestador de los mismos, 
según proceda. 
b) Los bienes deberán ser adquiridos o importados por personas no establecidas en el territorio de 
aplicación del Impuesto o por quienes actúen en nombre y por cuenta de dichas personas, con 
objeto de incorporar a ellos determinados trabajos. 
c) Los trabajos se prestarán por cuenta de los adquirentes o importadores no establecidos a efectos 
del Impuesto sobre el Valor Añadido en el territorio de aplicación del Impuesto. 
d) Los trabajos deberán efectuarse en el plazo de los seis meses siguientes a la recepción de los 
bienes por el prestador de los mismos, quien deberá remitir un acuse de recibo al adquirente de los 
bienes no establecido en el territorio de aplicación del Impuesto o, en su caso, al proveedor. 
El plazo indicado en el párrafo anterior podrá ser prorrogado a solicitud del interesado por el tiempo 
necesario para la realización de los trabajos. La solicitud se presentará en el Departamento de 
Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, que lo 
autorizará cuando se justifique por la naturaleza de los trabajos a realizar, entendiéndose concedida 
la prórroga cuando la Administración no conteste en el plazo de un mes siguiente a la presentación 
de la solicitud.  
e) Una vez terminados los trabajos, los bienes deberán ser enviados en el plazo del mes siguiente 
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a la aduana para su exportación. 
La exportación deberá efectuarse por el destinatario de los trabajos o por el prestador de los 
mismos, o por persona distinta de los anteriores que ostente la condición de exportador, de 
conformidad con lo dispuesto en la normativa aduanera, haciendo constar en el documento de 
exportación la identificación del proveedor establecido en la Comunidad y la referencia a la factura 
expedida por el mismo. 
También podrá efectuarse por un tercero en nombre y por cuenta de cualquiera de los anteriores. 
f) El destinatario no establecido o, en su caso, el prestador de los trabajos, o la persona distinta de 
los anteriores que ostente la condición de exportador, de conformidad con lo dispuesto en la 
normativa aduanera, deberán remitir al proveedor de los bienes una copia del documento de 
exportación diligenciada por la aduana de salida.» 
Dos. Se modifica el artículo 11, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 11. Exenciones relativas a la situación de depósito temporal. 
1. (derogado) 
2. Las entregas de los bienes que se encuentren en la situación de depósito temporal, así como las 
prestaciones de servicios relativas a dichos bienes, estarán exentas mientras los bienes, de 
conformidad con la legislación aduanera, permanezcan en dicha situación. 
3. El adquirente de los bienes o destinatario de los servicios deberá entregar al transmitente o 
prestador de los servicios una declaración suscrita por él en la que manifieste la situación de los bienes 
que justifique la exención. 
A estos efectos, el adquirente o destinatario podrán utilizar el formulario disponible a tal efecto en la 
sede electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.» 
Tres. Se modifica el título del artículo 12, que queda redactado de la siguiente forma: 

«Artículo 12. Exenciones relativas a los regímenes aduaneros y fiscales.» 
Cuatro. Se modifica el apartado 2 del artículo 24, que queda redactado de la siguiente forma: 

«2. La modificación de la base imponible cuando se dicte auto judicial de declaración de concurso 
del destinatario de las operaciones sujetas al Impuesto o este haya sido declarado incurso en un 
procedimiento de insolvencia al que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015, sobre procedimientos de insolvencia, 
así como en los demás casos en que los créditos correspondientes a las cuotas repercutidas sean 
total o parcialmente incobrables, se ajustará a las normas que se establecen a continuación: 
a) Quedará condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos: 
1.º Las operaciones cuya base imponible se pretenda rectificar deberán haber sido facturadas y 
anotadas en el libro registro de facturas expedidas por el acreedor en tiempo y forma. 
2.º El acreedor tendrá que comunicar por vía electrónica, a través del formulario disponible a tal 
efecto en la sede electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en el plazo de un 
mes contado desde la fecha de expedición de la factura rectificativa, la modificación de la base 
imponible practicada, y hará constar que dicha modificación no se refiere a créditos garantizados, 
afianzados o asegurados, a créditos entre personas o entidades vinculadas, ni a operaciones cuyo 
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destinatario no está establecido en el territorio de aplicación del Impuesto ni en Canarias, Ceuta o 
Melilla, salvo cuando se trate de destinatarios no establecidos en dicho territorio pero incursos en 
un procedimiento de insolvencia al que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de mayo de 2015, sobre procedimientos de insolvencia, 
en los términos previstos en el artículo 80 de la Ley del Impuesto y, en el supuesto de créditos 
incobrables, que el deudor no ha sido declarado en concurso o, en su caso, que la factura 
rectificativa expedida es anterior a la fecha del auto de declaración del concurso o de la resolución 
del procedimiento de insolvencia al que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848. 
A esta comunicación deberán acompañarse los siguientes documentos, que se remitirán a través 
del registro electrónico de la Agencia Estatal de Administración Tributaria: 
a') La copia de las facturas rectificativas, en las que se consignarán las fechas de expedición de las 
correspondientes facturas rectificadas. 
b') En el supuesto de créditos incobrables, los documentos que acrediten que el acreedor ha instado 
el cobro del crédito mediante reclamación judicial al deudor o mediante requerimiento notarial o 
cualquier otro medio que acredite fehacientemente la reclamación del cobro al deudor. 
c') En el caso de créditos adeudados por Entes públicos, el certificado expedido por el órgano 
competente del Ente público deudor a que se refiere la condición 4.ª de la letra A) del apartado 
cuatro del artículo 80 de la Ley del Impuesto. 
b) En caso de que el destinatario de las operaciones tenga la condición de empresario o profesional: 
1.º Deberá comunicar por vía electrónica, a través del formulario disponible a tal efecto en la sede 
electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, la circunstancia de haber recibido las 
facturas rectificativas que le envíe el acreedor, y consignará el importe total de las cuotas 
rectificadas incluidas, en su caso, el de las no deducibles, en el mismo plazo previsto para la 
presentación de la declaración-liquidación a que se refiere el número siguiente. El incumplimiento 
de esta obligación no impedirá la modificación de la base imponible por parte del acreedor, siempre 
que se cumplan los requisitos señalados en el párrafo a). 
2.º Además de la comunicación a que se refiere el número anterior, en la declaración-liquidación 
correspondiente al período en que se hayan recibido las facturas rectificativas de las operaciones, 
el citado destinatario deberá hacer constar el importe total de las cuotas rectificadas como 
minoración de las cuotas deducidas. 
3.º Tratándose del supuesto previsto en el artículo 80.Tres de la Ley del Impuesto, las cuotas 
rectificadas deberán hacerse constar: 
a') En las declaraciones-liquidaciones correspondientes a los períodos en que se hubiera ejercitado 
el derecho a la deducción de las cuotas soportadas. 
b') Como excepción a lo anterior, en la declaración-liquidación relativa a hechos imponibles 
anteriores a la declaración de concurso regulada en el artículo 71.5 del presente Reglamento 
cuando: 
a'') El destinatario de las operaciones no tuviera derecho a la deducción total del impuesto y en 
relación con la parte de la cuota rectificada que no fuera deducible. 
b'') El destinatario de las operaciones tuviera derecho a la deducción del impuesto y hubiera 
prescrito el derecho de la Administración Tributaria a determinar la deuda tributaria del periodo de 
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liquidación en que se hubiera ejercitado el derecho a la deducción de las cuotas soportadas que se 
rectifican. 
c”) Que el destinatario de las operaciones ha sido declarado incurso en un procedimiento de 
insolvencia al que resulte de aplicación el Reglamento (UE) 2015/848 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 20 de mayo de 2015, sobre procedimientos de insolvencia. 
4.º La rectificación o rectificaciones deberán presentarse en el mismo plazo que la declaración-
liquidación correspondiente al período en que se hubieran recibido las facturas rectificativas. 
En el caso de que el destinatario de las operaciones se encuentre en concurso, las obligaciones 
previstas en los números anteriores recaerán en el mismo o en la administración concursal, en 
defecto de aquél, si se encontrara en régimen de intervención de facultades y, en todo caso, cuando 
se hubieren suspendido las facultades de administración y disposición. 
c) Cuando el destinatario no tenga la condición de empresario o profesional, la Administración 
tributaria podrá requerirle la aportación de las facturas rectificativas que le envíe el acreedor. 
d) La aprobación del convenio de acreedores, en su caso, no afectará a la modificación de la base 
imponible que se hubiera efectuado previamente». 
Cinco. Se modifica el segundo párrafo del número 5º del apartado 1 del artículo 28, que queda 
redactado de la siguiente forma: 
«No será necesaria la presentación de la referida solicitud cuando las entregas de bienes o 
prestaciones de servicios que constituirán el objeto de las actividades que se inician y, en su caso, 
el de las que se venían desarrollando con anterioridad, sean exclusivamente operaciones de las 
enumeradas en el apartado uno del artículo 94 de la Ley del Impuesto cuya realización origina el 
derecho a deducir.» 
Seis. Se modifica el apartado 1 del artículo 30 bis, que queda redactado de la siguiente forma: 

«1. No obstante lo establecido en el artículo 30 de este Reglamento, los sujetos pasivos que ejerzan 
la actividad de transporte de viajeros o de mercancías por carretera, tributen por el régimen 
simplificado del Impuesto y, cumpliendo los requisitos establecidos en las letras b) y c) del artículo 
30.3 de este Reglamento, hayan soportado cuotas deducibles del Impuesto como consecuencia de 
la adquisición de medios de transporte afectos a tales actividades, podrán solicitar la devolución de 
dichas cuotas deducibles durante los primeros 20 días naturales del mes siguiente a aquél en el 
cual hayan realizado la adquisición de los medios de transporte, con arreglo al procedimiento, lugar 
y forma que establezca al efecto la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública. 
Los medios de transporte a que se refiere el párrafo anterior que hayan sido adquiridos por los 
sujetos pasivos que ejerzan la actividad de transporte de mercancías por carretera, deberán estar 
comprendidos en la categoría N1 y tener al menos 2.500 kilos de masa máxima autorizada o en las 
categorías N2 y N3, todas ellas del artículo 4 del Reglamento (UE) 2018/858 del Parlamento 
Europeo y del Consejo, de 30 de mayo de 2018, sobre la homologación y la vigilancia del mercado 
de los vehículos de motor y sus remolques y de los sistemas, los componentes y las unidades 
técnicas independientes destinados a dichos vehículos, por el que se modifican los Reglamentos 
(CE) n.º 715/2007 y (CE) n.º 595/2009 y por el que se deroga la Directiva 2007/46/CE.» 
Siete. Se añade un artículo 62 ter con la siguiente redacción:  

«Artículo 62 ter. Contenido de los registros de proveedores de servicios de pago. 
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1. Los registros mantenidos por los proveedores de servicios de pago, previstos en la letra a) del 
artículo 166 quater de la Ley del Impuesto, deberán incluir la siguiente información: 
a) el código BIC o cualquier otro código identificador de la entidad que identifique inequívocamente 
al proveedor de servicios de pago; 
b) el nombre o nombre comercial del beneficiario, según conste en los registros del proveedor de 
servicios de pago; 
c) si se dispone del mismo, cualquier número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor 
Añadido u otro número de identificación fiscal nacional del beneficiario; 
d) el número IBAN o, si no se dispone del mismo, cualquier otro medio identificativo que permita 
identificar inequívocamente y proporcione la ubicación del beneficiario; 
e) el código BIC o cualquier otro código identificador de la entidad que identifique inequívocamente 
y proporcione la ubicación del proveedor de servicios de pago que actúe en nombre del beneficiario, 
cuando este último reciba fondos sin disponer de cuenta de pago; 
f) si se dispone de ella, la dirección del beneficiario según conste en los registros del proveedor de 
servicios de pago; 
g) los detalles de cualquiera de los pagos transfronterizos a los que se refiere la letra a) del artículo 
166 quater de la Ley del Impuesto; 
h) los detalles de cualesquiera devoluciones de pagos reconocidas como tales en relación con los 
pagos transfronterizos a que se refiere la letra g). 
2. La información mencionada en el apartado 1, letras g) y h), incluirá los siguientes datos: 
a) la fecha y la hora del pago o de la devolución del pago; 
b) el importe y la divisa del pago o de la devolución del pago; 
c) el Estado miembro de origen del pago percibido por el beneficiario o en su nombre, el Estado 
miembro de destino de la devolución, en su caso, y la información utilizada para determinar el origen 
o el destino del pago o devolución del pago de conformidad con el artículo 166 quinquies de la Ley 
del Impuesto; 
d) cualquier referencia que identifique inequívocamente el pago; 
e) en su caso, el dato de que el pago se ha iniciado en los locales físicos del comerciante. 
3. Las definiciones previstas en el artículo 166 ter de la Ley del Impuesto serán asimismo de 
aplicación a efectos de este artículo.» 
Ocho. Se modifica el número 4º del apartado 1 del artículo 79, que queda redactado de la siguiente 
forma: 
«4.º Las adquisiciones intracomunitarias de servicios. 
A efectos de este Reglamento, se considerarán adquisiciones intracomunitarias de servicios las 
prestaciones de servicios sujetas y no exentas en el territorio de aplicación del Impuesto que sean 
prestadas por un empresario o profesional cuya sede de actividad económica o establecimiento 
permanente desde el que las preste o, en su defecto, el lugar de su domicilio o residencia habitual, 
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se encuentre en la Comunidad pero fuera del territorio de aplicación del Impuesto y el sujeto pasivo 
sea el destinatario.» 
Nueve. Se modifica el número 3º, del apartado 1, del artículo 80, que queda redactado de la 
siguiente forma: 
«3.º En las operaciones a que se refiere el número 5.º del apartado 1 del artículo 79 de este 
Reglamento, se deberán consignar separadamente las entregas subsiguientes, haciendo constar, 
en relación con ellas, los siguientes datos: 
a) El número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido que utilice el 
empresario o profesional para la realización de las citadas operaciones. 
b) El número de identificación a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido asignado por el Estado 
miembro de llegada de la expedición o transporte, suministrado por el adquirente de dicha entrega 
subsiguiente. 
c) El importe total de las entregas efectuadas por el sujeto pasivo en el Estado miembro de llegada 
de la expedición o transporte de bienes correspondiente a cada destinatario de las mismas.» 
Diez. Se añade un nuevo Capítulo III bis en el Titulo X con la siguiente redacción: 

«Capítulo III bis. Declaración relativa a los registros mantenidos por proveedores de servicios de 
pago. 
Artículo 81 bis. Obligación de presentar la declaración relativa a los registros mantenidos por 
proveedores de servicios de pago, plazo, forma y modelo. 
1. Los proveedores de servicios de pago referidos en el artículo 166 quater de la Ley del Impuesto 
deberán presentar una declaración relativa a los registros que están obligados a mantener conforme 
a lo previsto en ese artículo. 
2. Esa declaración deberá presentarse durante los veinte primeros días naturales del mes siguiente 
al correspondiente trimestre natural. 
3. La presentación de la citada declaración se realizará en la forma y modelo que apruebe la persona 
titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública.» 
Once. Se modifica el apartado 3 del artículo 82, que queda redactado de la siguiente forma: 
«3. Lo dispuesto en este artículo se entiende sin perjuicio de lo previsto en el número 1.º del 
apartado uno del artículo 119 bis de la Ley del Impuesto.» 
Doce. Se modifica la disposición adicional cuarta, que queda redactada de la siguiente forma: 

«Cuarta. Disposiciones que continúan en vigor. 
Seguirán en vigor las disposiciones que se indican a continuación: 
a) El Real Decreto 669/1986, de 21 de marzo, por el que se precisa el alcance de la sustitución de 
determinados impuestos por el Impuesto sobre el Valor Añadido, en aplicación de convenios con 
los Estados Unidos de América, salvo lo dispuesto en la letra a) del apartado 2 del artículo 3. 
 b) El Real Decreto 1617/1990, de 14 de diciembre, por el que se precisa el alcance de determinadas 
exenciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, en aplicación del convenio de 30 de mayo de 
1975, por el que se crea la Agencia Espacial Europea. 
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Las solicitudes de devolución que procedan en cumplimiento de la disposición anterior deberán 
referirse a las cuotas soportadas en cada trimestre natural y se formularán ante la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria en el plazo de los seis meses siguientes a la terminación del período a 
que correspondan.» 
Artículo segundo. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre Impuestos Especiales, 
aprobado por el Real Decreto1165/1995, de 7 de julio. 

Se introducen las siguientes modificaciones en el Reglamento de los Impuestos Especiales, 
aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio: 
Uno. Se modifica el apartado 3 del artículo 19, que queda redactado de la siguiente forma: 
«3. Las adquisiciones de productos objeto de los impuestos especiales de fabricación que, en su 
ámbito territorial, los particulares efectúen para su propio consumo y transporten ellos mismos no 
precisarán documento que ampare su circulación siempre que no se destinen a fines comerciales 
con arreglo a las siguientes normas: 
a) Adquisiciones efectuadas en el ámbito territorial comunitario no interno. 
Cuando los bienes adquiridos: 
1.º No excedan de las cantidades que figuran en el apartado 9 del artículo 15 de la Ley si se trata 
de bebidas alcohólicas o de tabaco, o de 5 litros si se trata de alcohol no desnaturalizado o de 
alcohol totalmente desnaturalizado. 
2.º No circulen mediante formas de transporte atípicas, tal y como se definen en el apartado 10 del 
artículo 15 de la Ley, si se trata de hidrocarburos y sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo 3.º 
siguiente. 
3.º No excedan de 40 kilogramos de contenido neto si se trata de gases licuados de petróleo en 
bombonas o de 20 kilogramos si se trata de queroseno. 
b) Adquisiciones efectuadas a detallistas en el ámbito territorial interno. Cuando los bienes 
adquiridos: 
1.º No excedan de las cantidades que figuran en el apartado 9 del artículo 15 de la Ley si se trata 
de bebidas alcohólicas o de tabaco. No obstante, si se trata de bebidas derivadas o de labores del 
tabaco deberán ir provistos de la correspondiente precinta. 
2.º No excedan de 5 litros si se trata de alcohol no desnaturalizado o de alcohol totalmente 
desnaturalizado. 
3.º No excedan de 200 litros o kilogramos y no circulen mediante formas de transporte atípicas, tal 
y como se definen en el apartado 10 del artículo 15 de la Ley, si se trata de hidrocarburos y sin 
perjuicio de lo dispuesto en el número siguiente. 
4.º No excedan de 40 kilogramos de contenido neto si se trata de gases licuados de petróleo en 
bombonas o de 20 kilogramos si se trata de queroseno.» 
Dos. Se modifica el artículo 26, que queda redactado de la siguiente forma: 
«Artículo 26. Marcas fiscales. 
1. Con independencia de los requisitos que hayan de cumplirse, en materia técnico-sanitaria y de 
etiquetado y envasado, las bebidas derivadas, y las labores del tabaco que circulen, fuera de 
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régimen suspensivo, con un destino dentro del ámbito territorial interno que no sea una planta 
embotelladora o envasadora independiente deberán contenerse en recipientes o envases provistos 
de una precinta de circulación u otra marca fiscal en las condiciones previstas en este Reglamento. 
No obstante, no precisarán ir provistos de precinta o marca fiscal los envases de capacidad no 
superior a 0,5 litros que contengan bebidas derivadas cuya graduación no exceda de 8 por 100 
volumen y los envases de hasta 1 decilitro, cualquiera que sea su graduación. 
2. Las precintas son documentos timbrados y numerados sujetos a los modelos aprobados por la 
persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública. Se confeccionarán por la Fábrica 
Nacional de Moneda y Timbre y deberán adherirse a los recipientes o envases con arreglo a las 
siguientes normas: 
a) Cuando se trate de recipientes de bebidas derivadas, las precintas se adherirán en cualquier 
lugar visible de los recipientes o envases, de modo que no se puedan reutilizar. Estas precintas 
incorporarán un código de identificación visible, y un código electrónico de seguridad que permita 
verificar inmediatamente su autenticidad y enlazar telemáticamente cada marca fiscal con los datos 
relativos al establecimiento al que son entregadas (código de actividad y establecimiento) y a su 
titular (número de identificación fiscal). En el caso de envases, de capacidad no superior a medio 
litro, que se agrupen acondicionados para su venta al por menor en estuches cuyo contenido total 
de bebidas derivadas no exceda de 5 litros, podrá adherirse al estuche una única precinta, indicando 
en la información a incorporar en su código de seguridad el contenido total de bebidas derivadas 
que contiene ese estuche. 
b) Cuando se trate de labores del tabaco, las precintas se incorporarán en el empaque que 
constituya la unidad mínima de venta para el consumidor, de forma que sean siempre visibles y 
permitan la identificación y verificación de la autenticidad de las mismas, situándose por debajo de 
la envoltura transparente o translúcida que, en su caso, rodee el empaque. 
c) Cuando se trate de labores del tabaco, destinadas a la venta a viajeros con destino al territorio 
de la Unión, así como en las ventas a viajeros con destino a terceros países, tanto a bordo de 
embarcaciones o de aeronaves cuyos productos hayan sido entregados previamente por depósitos 
fiscales autorizados exclusivamente para dichos suministros, como por depósitos fiscales situados 
en puertos y aeropuertos que funcionen exclusivamente como establecimientos minoristas, ambos 
definidos respectivamente en el artículo 11.2.10.º1´ y 2´ de este Reglamento, las marcas fiscales se 
adherirán de forma inamovible al envase autorizado para su comercialización, de forma que sean 
siempre visibles y permitan la identificación y verificación de la autenticidad de las mismas. 
Los destinatarios de expediciones de bebidas derivadas o labores del tabaco que los reciban sin 
que todos o parte de los recipientes o envases lleven perfectamente adheridas las marcas exigidas 
y legibles sus códigos o medidas de seguridad exigidas para amparar la circulación, deberán 
comunicar esta circunstancia, inmediatamente, a la oficina gestora correspondiente al lugar de 
recepción. 
3. La persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública podrá autorizar que las precintas, 
con las garantías necesarias, puedan ser sustituidas por otro tipo de marcas. 
4. Las solicitudes de marcas fiscales se formularán por vía electrónica conforme al procedimiento 
aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública. En todo caso, la oficina 
gestora donde se haya registrado el establecimiento solicitante o, en su defecto, la correspondiente 
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al domicilio fiscal del solicitante, deberá autorizar con carácter previo la entrega física de las marcas 
fiscales. 
Las marcas fiscales podrán ser solicitadas por depositarios autorizados, destinatarios registrados, 
los destinatarios certificados, los representantes fiscales de expedidores en los supuestos de ventas 
a distancia y los importadores.  
Las marcas fiscales deberán ser adheridas a los recipientes o envases por parte del titular del 
establecimiento solicitante, salvo que se adhieran en origen, fuera del ámbito territorial interno, o 
que se remitan para ser adheridas en una planta embotelladora independiente. 
Fuera de los casos anteriores, no se permite el traspaso entre distintos establecimientos u 
operadores de marcas fiscales sin adherir a los recipientes o envases a que están destinadas. 
Cuando el embotellado de las bebidas derivadas o el envasado de las labores del tabaco se realice 
fuera de fábrica o depósito fiscal, el depositario autorizado, bajo su responsabilidad, proveerá a la 
planta embotelladora o envasadora de las precintas necesarias. 
No obstante, en los casos en que una misma persona sea titular de varios establecimientos y preste 
la garantía global a que se refiere el apartado 2 del artículo 45 de este Reglamento, las precintas 
cuya entrega haya sido autorizada por la oficina gestora ante la que se constituye la garantía global, 
podrán ser colocadas en cualquiera de las fábricas o depósitos fiscales que comprende dicha 
garantía global. 
A través del código electrónico de seguridad se podrá acceder a la siguiente información: la fecha 
de recepción de la marca fiscal, la identificación fiscal del establecimiento de recepción, el lugar en 
el que se adhirió al producto, el número de lote al que pertenezca el producto, la capacidad de los 
envases o recipientes donde se adhieran, el grado alcohólico de la bebida derivada y la descripción 
comercial del producto. Cuando la marca fiscal se coloque sobre un estuche que contiene envases 
de capacidad no superior a medio litro, que se agrupen acondicionados para su venta al por menor, 
la información anterior se referirá al contenido total de bebidas derivadas. 
La información anterior será suministrada por quien ha recibido las marcas fiscales a través de la 
sede electrónica de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y conforme al procedimiento 
aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública. 
En el supuesto de envío de marcas fiscales incorporadas a los envases de bebidas derivadas a otro 
establecimiento en régimen suspensivo, así como en el supuesto de envío de las precintas para 
bebidas derivadas a otro establecimiento para su colocación en los correspondientes envases, los 
titulares del establecimiento de envío deberán comunicar dicha circunstancia a la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria conforme al procedimiento aprobado por la persona titular del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública. 
5. La entrega de marcas fiscales se efectuará, siempre que se cumpla lo establecido en materia de 
garantías, conforme a las siguientes normas: 
a) Dentro de cada mes natural, la oficina gestora entregará, como máximo, un número de precintas 
tal que el importe de las cuotas teóricas correspondientes a las bebidas derivadas y labores del 
tabaco a que pudieran aplicarse dichas precintas no sea superior al importe resultante de lo 
dispuesto en los apartados 2, 3 o 7 del artículo 43 de este Reglamento multiplicado por el 
coeficiente: 
1.º 1,4 si se trata de bebidas derivadas para fábricas y depósitos fiscales. 
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2.º 4,2 si se trata de bebidas derivadas para depósitos de recepción y destinatarios certificados. 
3.º 83,4 si se trata de labores del tabaco para fábricas y depósitos fiscales. 
4.º 166,8 si se trata de labores del tabaco para depósitos de recepción y destinatarios certificados. 
La oficina gestora no atenderá peticiones de precintas en cantidad que supere dicho límite salvo 
que se preste una garantía complementaria, del 50 por 100 de la cuota, por el exceso. 
b) Las precintas que, siendo susceptibles de ser entregadas conforme a lo dispuesto en la letra a), 
no hayan sido solicitadas por los interesados, podrán ser entregadas dentro del mismo año natural. 
c) Si el interesado no se hallase al corriente en el pago de su deuda tributaria por el concepto 
correspondiente de los impuestos especiales de fabricación, deberá prestar una garantía especial 
que responderá exclusivamente de la totalidad de las cuotas teóricas que pudieran devengarse en 
relación con los productos para los que se solicitan las precintas. 
En el caso de que la prestación de esta garantía pueda perjudicar gravemente la continuidad de la 
actividad, el Delegado de la Agencia Estatal de Administración Tributaria podrá dispensar de esta 
obligación, sin perjuicio de la posibilidad de adopción de medidas cautelares en su sustitución, en 
los términos establecidos en el artículo 81 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
d) A efectos de lo dispuesto en este artículo se entenderá por cuotas teóricas: 
1.º En relación con las bebidas derivadas, las que se devengarían a la salida de fábrica o depósito 
fiscal, con ultimación del régimen suspensivo y sin aplicación de exenciones, de unas bebidas 
derivadas con la graduación media de las elaboradas o almacenadas por el interesado durante el 
año natural anterior y de acuerdo con las capacidades medias de los envases o botellas que hayan 
salido del establecimiento autorizado el año natural anterior. 
2.º En relación con las labores del tabaco, las que se devengarían a la salida de fábrica o depósito 
fiscal, con ultimación del régimen suspensivo y sin aplicación de exenciones, de unas labores con 
un precio de venta al público igual al de la media de las fabricadas o almacenadas por el interesado 
durante el año natural anterior. 
e) Las garantías complementaria y especial a que respectivamente aluden las letras a) y c) 
anteriores se desafectarán cuando, respecto de una cantidad de bebidas derivadas o labores del 
tabaco a que serían aplicables las precintas cuya retirada ampararon dichas garantías, se acredite, 
alternativamente: 
1.º El pago de la deuda tributaria correspondiente. 
2.º Su recepción en otra fábrica o depósito fiscal donde haya prestada una garantía que cubra las 
cuotas teóricas correspondientes a la cantidad de bebidas derivadas o labores del tabaco a recibir. 
f) Cuando se apliquen las marcas a los productos sujetos a impuestos especiales, todo importe 
garantizado para la obtención de las mismas será liberado si los impuestos especiales se han 
devengado y recaudado en otro Estado miembro. 
g) La garantía con cargo a la cual se haya efectuado la entrega de las precintas responderá de 
todas las obligaciones fiscales que puedan derivarse de la aplicación de este artículo, incluido el 
pago de las deudas resultantes de las liquidaciones practicadas. 
h) Cuando de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 6 siguiente, relativo a importaciones, proceda 
ejecutar la garantía prestada, por no haberse producido la importación de las bebidas derivadas o 
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labores del tabaco con las marcas fiscales adheridas o la devolución de estas últimas, la 
Administración determinará, mediante la correspondiente liquidación, el importe de la garantía a 
ejecutar, que será el de la cuota teórica del Impuesto Especial correspondiente a la cantidad de 
bebidas derivadas o labores del tabaco a que pudieran aplicarse las marcas fiscales no justificadas, 
calculada conforme a lo previsto en el apartado 6 de la letra a) del presente artículo. 
i) La circulación en régimen suspensivo de bebidas derivadas o labores del tabaco que lleven 
adheridas marcas fiscales entre fábricas y depósitos fiscales, o entre establecimientos de un solo 
tipo de los precedentes, situados en el ámbito territorial interno, no podrá realizarse sin que el 
establecimiento de destino cuente con garantía suficiente para amparar las marcas fiscales 
recibidas, tal como se establece en el apartado 5.a) de este artículo. La oficina gestora desarrollará 
el procedimiento y las normas de control que sean aplicables a estos casos. 
Lo señalado en el párrafo anterior será también aplicable a los supuestos de recepción en fábricas 
o depósitos fiscales ubicados en el ámbito territorial interno, de bebidas derivadas o labores del 
tabaco que lleven incorporadas las marcas fiscales procedentes del ámbito territorial comunitario no 
interno o de aduanas de importación tras su despacho a libre práctica. 
6. En la importación de bebidas derivadas o labores del tabaco la adhesión de las marcas fiscales 
podrá efectuarse, a elección del importador, en destino o en origen, conforme al procedimiento 
aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública, con las condiciones 
siguientes: 
a) Adhesión en destino: El expedidor registrado, en el supuesto de importación con aplicación de 
una exención o el importador en el supuesto de importación a tipo pleno, harán constar en el 
documento de circulación que los envases o recipientes carecen de marca fiscal, así como el 
número de envases o recipientes importados. Dichos expedidores registrados o importadores 
deberán solicitar las marcas fiscales necesarias por vía electrónica conforme al procedimiento 
aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública, para que estas sean 
adheridas en el lugar designado por los mismos, siempre en presencia y bajo el control de los 
servicios de Intervención o Inspección de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 
b) Adhesión en origen: Si el importador opta porque las marcas fiscales se coloquen en la fábrica 
de origen, la oficina gestora correspondiente a su domicilio le autorizará la recepción de las precintas 
necesarias, previa prestación de garantía por un importe del 100 por 100 de las cuotas que 
corresponderían a la cantidad de bebidas derivadas o de labores del tabaco a que pudieran 
aplicarse. Para el cálculo del importe a garantizar, si se trata de bebidas derivadas, se tendrá en 
cuenta la capacidad de los envases en que se embotellarán y se supondrá que dichas bebidas 
tienen un grado alcohólico volumétrico del 40 por 100 vol. Si se trata de labores del tabaco el precio 
que se utilizará para el cálculo de la garantía será el fijado por los fabricantes o importadores para 
la clase de labor más vendida. 
Cuando las precintas se coloquen en origen, la importación de las bebidas derivadas o de las 
labores del tabaco con las precintas adheridas, o la devolución de estas últimas, habrá de efectuarse 
en el plazo de un año, contado desde la fecha de su entrega. Dicho plazo podrá prorrogarse por un 
período de hasta seis meses que no podrá ser superior al que reste de vigencia a la garantía 
prestada, salvo que se preste nueva garantía. Si, transcurrido el citado plazo y, en su caso, su 
prórroga, no se hubiese producido la importación o devolución, se procederá a la ejecución de las 
garantías prestadas. 
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c) Cuando las bebidas derivadas o las labores del tabaco sean importadas por un depositario 
autorizado, para su introducción en una fábrica o depósito fiscal, las precintas podrán ser colocadas 
en destino o en origen. En ambos casos, la autorización para la entrega de precintas al interesado 
será efectuada por la oficina gestora que corresponda al domicilio de la fábrica o depósito fiscal, 
con las condiciones generales previstas en los apartados 4 y 5 de este artículo. 
La importación de las bebidas derivadas o de las labores del tabaco con las precintas adheridas, o 
la devolución de estas últimas, habrá de efectuarse en el plazo de un año, contado desde la fecha 
de su entrega. Dicho plazo podrá prorrogarse por un período de hasta seis meses que no podrá ser 
superior al que reste de vigencia a la garantía prestada, salvo que se preste nueva garantía. Si, 
transcurrido el citado plazo y, en su caso, su prórroga, no se hubiese producido la importación o 
devolución, se procederá a la ejecución de las garantías prestadas. 
d) Cuando se trate de bebidas derivadas o de labores del tabaco cuya importación se formalice 
mediante talón de adeudo por declaración verbal, no será precisa la colocación de precintas si las 
cantidades importadas no exceden de 10 litros, 800 cigarrillos, 400 cigarritos, 200 cigarros o de un 
kilogramo de picadura para liar o demás labores del tabaco, respectivamente. 
7. En los supuestos de recepción de bebidas derivadas o de labores del tabaco procedentes del 
ámbito territorial comunitario no interno para la adhesión de las marcas fiscales se aplicarán las 
reglas siguientes: 
a) En la recepción en régimen suspensivo o por el procedimiento de envíos garantizados: para la 
adhesión de marcas fiscales será de aplicación lo establecido en la letra c) del apartado 6 anterior, 
cuya entrega será autorizada por la oficina gestora que corresponda a la fábrica, depósito fiscal, 
destinatario registrado o destinatario certificado que corresponda. 
b) Recepción por el procedimiento de ventas a distancia: las marcas fiscales deberán ser colocadas 
en origen siendo autorizada la entrega de aquéllas al representante fiscal por la oficina gestora 
donde éste figure inscrito y con cargo a la garantía que tiene prestada. 
Cuando, en los casos a que se refiere este apartado 7, no se produzca la recepción de las bebidas 
derivadas o de las labores del tabaco con las precintas adheridas o bien la devolución de estas 
últimas con los plazos previstos en el apartado 6 anterior, se procederá a la ejecución de la garantía 
prestada. A tal efecto, la Administración procederá a determinar la deuda tributaria garantizada, 
mediante la correspondiente liquidación, cuyo importe será el de las cuotas teóricas del Impuesto 
Especial a que se refiere la letra a) del apartado 6 de este artículo, correspondiente a las marcas 
fiscales que no se hayan recibido adheridas a las bebidas derivadas o a las labores del tabaco, o 
no hayan sido objeto de devolución dentro del plazo señalado. 
No procederá la ejecución de las garantías prestadas cuando se acredite que la falta de recepción 
o devolución sea debida a la destrucción de las marcas fiscales por caso fortuito o por fuerza mayor, 
y siempre que ello conste fehacientemente, especialmente mediante el certificado expedido al 
efecto por las autoridades fiscales del Estado miembro donde haya ocurrido la destrucción. A estos 
efectos, se admitirá la pérdida del 0,5 por 1.000 de las marcas fiscales utilizadas, aunque no puedan 
ser presentadas para su destrucción o no se justifique fehacientemente su destrucción. 
En el supuesto de irregularidades en la circulación intracomunitaria cuya resolución tenga lugar con 
posterioridad a la ejecución de la garantía, pero dentro de los plazos señalados en el apartado 
anterior, se estará a lo previsto en apartado 5 del artículo 17 de este Reglamento. 
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8. Cuando, en los casos previstos en los apartados anteriores, la importación o recepción de las 
bebidas derivadas o de las labores del tabaco se produzca en la demarcación de una oficina gestora 
distinta de la que efectuó la entrega de las precintas para su colocación en origen, aquella 
comunicará a esta tal circunstancia a los efectos correspondientes. 
9. Al menos una vez al año los servicios de inspección o, en su caso, de intervención efectuarán 
recuento de marcas fiscales en los establecimientos a cuyos titulares les han sido entregadas. 
Con independencia de lo anterior, la oficina gestora podrá, en cualquier momento, desarrollar 
cuantos controles considere necesarios para comprobar la situación de las precintas en los 
establecimientos a cuyos titulares hayan sido entregadas, así como para verificar el cumplimiento 
de los requisitos exigidos por la normativa en relación con las marcas fiscales entregadas. 
A los efectos de los controles y recuentos realizados por la Administración tributaria, se admitirá la 
baja en contabilidad, sin ulteriores consecuencias, de las siguientes precintas: 
a) Las que se hayan destruido bajo control de la Administración. 
b) Las que se presenten a la Intervención o a la Inspección, deterioradas, procediéndose a su 
destrucción bajo control de la Administración. 
c) Las que representen el 0,5 por 1.000 de las utilizadas, aunque no puedan presentarse para su 
destrucción. 
d) Las que, en los términos del artículo 14 de este Reglamento, se acredite que hayan resultado 
destruidas por caso fortuito o fuerza mayor, siempre que la destrucción hubiera sido comunicada a 
la oficina gestora con anterioridad a la realización del recuento. En el caso de precintas para 
envases de bebidas derivadas se deberá solicitar la baja electrónica de los códigos de seguridad 
incorporados a las mismas conforme al procedimiento aprobado por la persona titular del Ministerio 
de Hacienda y Función Pública. 
La falta de marcas fiscales puestas de manifiesto en los controles desarrollados por la 
Administración, una vez deducidas las que se consideran justificadas con arreglo al apartado 
anterior, dará lugar a la ejecución de la garantía prestada, para lo cual la Administración 
determinará, mediante la correspondiente liquidación, la deuda tributaria garantizada, que coincidirá 
con las cuotas teóricas del Impuesto Especial a que se refiere la letra a) del apartado 5 de este 
artículo, correspondientes a las marcas fiscales no justificadas. 
10. Los receptores de marcas fiscales llevarán un libro de contabilidad en el que se deberá anotar, 
en su caso, las marcas fiscales que les son entregadas y las que van siendo adheridas a los 
correspondientes recipientes o envases. 
Además del anterior, llevarán también un libro en el que se contabilizará el movimiento de 
recipientes o envases con precinta adherida, tanto las que permanecen en el propio establecimiento, 
como aquellas que salen del mismo, distinguiendo en estas salidas, según se produzcan en régimen 
suspensivo reflejando el CAE del establecimiento destinatario, como las salidas con devengo del 
impuesto especial correspondiente. 
Mediante procedimiento aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función 
Pública se establecerán los requisitos y condiciones de llevanza de esta contabilidad de marcas 
fiscales. En todo caso, los titulares de los establecimientos y demás personas obligadas, deberán 
suministrar, dentro de los primeros veinte días de cada mes, a la sede electrónica de la Agencia 
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Estatal de Administración Tributaria los apuntes contables que se hubieran efectuado durante el 
mes natural anterior. 
En caso de llevanza de estos libros de contabilidad en papel, deberán ser habilitados por la oficina 
gestora correspondiente a la demarcación del peticionario. 
No obstante lo dispuesto en la letra b) del apartado 5 de este artículo, las existencias de marcas 
fiscales en fábrica o depósito fiscal, tanto de las ya adheridas a los recipientes o envases como de 
las que todavía no hayan sido adheridas, no podrán ser en ningún momento superiores, en más de 
un 200 por 100, al número máximo de precintas que le puedan ser entregadas durante cada mes, 
según lo señalado en la letra a) del apartado 5 de este artículo, salvo que se preste una garantía 
complementaria por el 100 por 100 de las cuotas teóricas que correspondan a las precintas que 
vayan a exceder de dicho límite. Esta garantía complementaria será cancelada, en su caso, en el 
momento en que las existencias de marcas fiscales que permanezcan en el establecimiento dejen 
de ser superiores, en más de un 200 por 100, al número de precintas que, como máximo, le puedan 
ser entregadas mensualmente a su titular. 
Se admitirá la baja en esta contabilidad de las marcas fiscales previstas en el apartado 9 del 
presente artículo que se hubieran puesto de manifiesto en los controles y recuentos de marcas 
fiscales practicados por la Administración en establecimientos no sujetos a intervención. 
11. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 123 bis de este Reglamento, para las labores del 
tabaco, en los supuestos de exportación y en los de envío, por cualquier procedimiento de 
circulación intracomunitaria, al ámbito territorial comunitario no interno, de bebidas derivadas que 
deban incorporar marcas fiscales, será requisito previo para que dichas operaciones se consideren 
autorizadas y, en su caso, para que el régimen suspensivo se considere ultimado que, con 
anterioridad a la salida del ámbito territorial interno, dichas marcas fiscales se inutilicen o destruyan, 
previa comunicación a la Administración tributaria. Tal destrucción o inutilización se llevará a cabo 
por el procedimiento previsto en el párrafo segundo del apartado 5 del artículo 6 de este 
Reglamento. 
En los supuestos citados en el párrafo anterior y en relación con las marcas fiscales adheridas a 
recipientes o envases de bebidas derivadas, la inutilización de las marcas se podrá realizar, siempre 
bajo control de la Administración tributaria y con carácter previo a la salida del ámbito territorial 
interno, mediante la solicitud de baja electrónica de los códigos de seguridad incorporados en dichas 
marcas fiscales, por el procedimiento aprobado por la persona titular del Ministerio de Hacienda y 
Función Pública. 
Tres. Se modifica el apartado 7 del artículo 39, que queda redactado de la siguiente forma: 

«7. No obstante lo establecido en el apartado 5 anterior, el pago del impuesto, por lo que se refiere 
a las labores del tabaco y las bebidas derivadas, se acreditará: 
a) Mediante las marcas fiscales establecidas en el artículo 26, cuando la cantidad poseída o en 
circulación no exceda de 800 cigarrillos, 400 cigarritos, 200 cigarros o 1 kilogramo de picadura para 
liar o demás labores del tabaco, o 10 litros de bebidas derivadas o, en todo caso, cuando los 
cigarrillos, picadura para liar o bebidas derivadas se hallen en poder de particulares que los hayan 
adquirido en el ámbito territorial interno para su propio consumo. Lo dispuesto en este párrafo no 
será de aplicación en los supuestos regulados en el artículo 26.6.d), en cuyo caso el pago del 
impuesto se acreditará mediante el talón de adeudo por declaración verbal. 
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b) Mediante las marcas a que se refiere el párrafo a) y los documentos que acrediten que los 
productos se hallan en alguna de las situaciones mencionadas en el apartado 1 de este artículo, en 
los demás casos.» 
Cuatro. Se modifican los apartados 4 y 5 del artículo 45, que quedan redactados de la siguiente 
forma: 
«4. Los adjudicatarios en pública subasta y en los demás procedimientos de enajenación de bienes 
embargados previstos en el Reglamento General de Recaudación, aprobado por el Real Decreto 
939/2005, de 29 de julio, de productos objeto de los impuestos especiales de fabricación deberán 
inscribirse en el registro territorial si su actividad respecto de dichos productos así lo determina con 
arreglo a las normas de este Reglamento. 
Realizada la adjudicación de los productos objeto de los impuestos especiales de fabricación, para 
su retirada será necesario, en su caso, el correspondiente documento de circulación, expedido por 
el adjudicatario, previa autorización de la oficina gestora y, si se tratara de bebidas derivadas o de 
labores del tabaco, la colocación de las correspondientes precintas de circulación. 
Los procedimientos de enajenación de los productos objeto de los impuestos especiales de 
fabricación, excepto en los casos de géneros procedentes de contrabando, se pondrán en 
conocimiento de la oficina gestora, con anterioridad a la fecha de su celebración, para que, en su 
caso, practique las liquidaciones que procedan respecto de los bienes objeto de enajenación. 
5. La persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública podrá establecer los casos y 
condiciones en que la presentación de declaraciones y documentos ante el órgano correspondiente 
que proceda conforme a lo establecido en este Reglamento, pueda ser sustituido por el suministro 
de los datos correspondientes por los medios y procedimientos electrónicos, informáticos o 
telemáticos que él mismo determine.» 
Cinco. Se modifica el apartado 3 del artículo 123 bis, que queda redactado de la siguiente forma: 
«3. En el supuesto de labores del tabaco, los envases deberán llevar adherida la marca fiscal a la 
que se refiere el artículo 26, sin que en ningún caso deba ser retirada o destruida en el momento 
de la salida del ámbito territorial interno.» 
Seis. Se añade una disposición transitoria cuarta con la siguiente redacción: 

«Disposición transitoria cuarta. Régimen transitorio para labores del tabaco distintas de los 
cigarrillos o de la picadura para liar. 
Las labores del tabaco, distintas de los cigarrillos o de la picadura para liar, fabricados o importados 
en la Unión Europea con anterioridad al 20 de mayo de 2024 cuyos envases no lleven adheridas 
las marcas fiscales que incorporan las medidas de seguridad previstas en el artículo 16 de la 
Directiva 2014/40/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de abril de 2014, relativa a la 
aproximación de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas de los Estados 
miembros en materia de fabricación, presentación y venta de los productos del tabaco y los 
productos relacionados y por la que se deroga la Directiva 2001/37/CE, podrán seguir en circulación 
hasta el 20 de mayo de 2026.» 
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Artículo tercero. Modificación del Reglamento de procedimientos amistosos en materia de 
imposición directa, aprobado por el Real Decreto 1794/2008, de 3 de noviembre. 

Se modifica el artículo 52 del Reglamento de procedimientos amistosos en materia de imposición 
directa, aprobado por el Real Decreto 1794/2008, de 3 de noviembre, que queda redactado de la 
siguiente forma: 
«Artículo 52. Terminación del procedimiento. 
El procedimiento amistoso podrá terminar por alguna de las siguientes causas: 
a) Por desistimiento de la persona que solicitó el inicio del procedimiento amistoso en los términos 
del artículo 53 de este reglamento. 
b) Por inexistencia o desaparición de la cuestión objeto del procedimiento. 
En este caso, todos los procedimientos contemplados en este título deberán terminar con efecto 
inmediato, y la autoridad competente informará sin demora al obligado tributario de esta situación y 
de las razones generales de la misma. 
c) Por falta de atención reiterada, por parte del obligado tributario, de los requerimientos de 
información adicional durante el procedimiento amistoso realizados por cualquiera de la autoridad 
competente de cualquiera de los Estados afectados, previa consulta con la autoridad competente 
de los otros Estados; 
d) Por sentencia firme de un tribunal español o por cualquier otra decisión equivalente de un Tribunal 
de otro Estado afectado, siempre que se cumplan las siguientes condiciones: 
(i) Que dicha sentencia o decisión equivalente se refiera a los elementos de la obligación tributaria 
que hayan sido objeto del procedimiento amistoso; y 
(ii) Siempre que, en virtud del Derecho nacional del Estado cuyos tribunales han dictado la sentencia 
o decisión equivalente, la autoridad competente quede vinculada por dicha decisión. 
e) Por acuerdo de la autoridad competente española cuando considere que la solicitud es fundada 
y puede por sí misma encontrar una solución de conformidad con lo establecido en los apartados 3, 
4 y 5 del artículo 54. 
f) Por acuerdo entre las autoridades competentes de los Estados miembros afectados de 
conformidad con lo establecido en el artículo 54. 
Las autoridades competentes notificarán a las demás autoridades competentes de los Estados 
miembros afectados las causas de terminación pertinentes.»”. 
Disposición final primera. Título competencial. 
Este Real Decreto se aprueba al amparo de lo dispuesto en el artículo 149.1.14ª de la Constitución, 
que atribuye al Estado la competencia en materia de Hacienda general. 
Disposición final segunda. Incorporación de Derecho de la Unión Europea. 
Mediante este real decreto se completa la incorporación al Derecho español de: 
a) La Directiva (UE) 2017/1852 del Consejo, de 10 de octubre de 2017, relativa a los mecanismos 
de resolución de litigios fiscales en la Unión Europea. 
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b) La Directiva (UE) 2020/284 del Consejo, de 18 de febrero de 2020, por la que se modifica la 
Directiva 2006/112/CE en lo que respecta a la introducción de determinados requisitos para los 
proveedores de servicios de pago. 
Disposición final tercera. Habilitación normativa. 
Se habilita a la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública para que adopte las 
medidas necesarias para el desarrollo y ejecución de este real decreto. 
Disposición final cuarta. Entrada en vigor. 
Este real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado». 
No obstante, los apartados siete y diez del artículo primero entrarán en vigor el 1 de enero de 2024, 
y el artículo segundo el 20 de mayo de 2024. 
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